3

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.03.2025 № 572
Валдай

[bookmark: _GoBack]О внесение изменений
в постановление Администрации
Валдайского муниципального района
от 07.10.2020 № 1530

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Заменить в первом абзаце слова «постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» на «постановления Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».
2.Изложить пункт 1 в следующей редакции:
«1.Утвердить прилагаемый Порядок сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп на территории Валдайского городского поселения.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального района.
Местом первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) определить помещение, расположенное по адресу: Новгородская область, г. Валдай, ул. Кирова, бокс №8 и №9.»
3. Изложить пункт 1.1 Порядка информирования сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп на территории Валдайского городского поселения (далее - Порядок) в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок информирования населения о сборе, накоплении и передаче на утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Валдайского городского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 24 июня 1998 года
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», Государственным стандартом 12.3.031-83 «Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», утвержденным Постановлением Госстандарта СССР от 10 октября 1983 года № 4833, в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и окружающую среду».
4. Изложить пункт 2.3 Порядка в следующей редакции:
«2.3. Размещению подлежит следующая информация о порядке сбора ртутьсодержащих ламп и приборов:
о недопустимости складирования отработанных ртутьсодержащих ламп в контейнеры для сбора твердых бытовых отходов, а также их захоронение;
настоящий Порядок информирования населения о сборе и накоплении отработанных ртутьсодержащих ламп на территории города Валдай и Валдайского муниципального района;
места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов для накопления;
органы местного самоуправления организуют создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организация таких мест накопления не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также информирование потребителей о расположении таких мест;
перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющих лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности.
о транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями до места накопления в индивидуальных и транспортных упаковках из-под ртутьсодержащих ламп аналогичных размеров, не имеющих видимых повреждений, или иной герметичной транспортной упаковке, обеспечивающей сохранность таких ламп при их транспортировании. Для транспортирования поврежденных ртутьсодержащих ламп используется герметичная тара, исключающая возможность загрязнения окружающей среды и причинение вреда жизни и здоровью человека».
5. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ
image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]